CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ SẢN XUẤT VÀ THƯƠNG MẠI VIỆT NAM

BAN KIỂM SOÁT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  10  tháng 05 năm 2013

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

Công ty cổ phần đầu tư sản xuất và thương mại Việt Nam

tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2013
Kính gửi: Đại hội đồng Cổ đông

Căn cứ :

. Chức năng nhiệm vụ của Ban Kiểm soát quy định tại Điều lệ tổ chức và hoạt động của Cty Vitravico;
. Báo cáo tài chính năm 2012 của Cty đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH kiểm toán KRESTON ACA Việt Nam;
. Kết quả hoạt động kiểm tra, giám sát của Ban kiểm soát năm 2012

Ban kiểm soát Công ty báo cáo trước Đại hội cổ đông kết quả kiểm tra, giám sát các mặt hoạt động của Công ty như sau:
1. Hoạt động của ban kiểm soát:
Ban kiểm soát đã tiến hành kiểm tra và giám sát việc tuân thủ các quy định của Luật Doanh nghiệp, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty trong việc quản lý điều hành toàn bộ hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty cụ thể như sau:
- Xem xét tính phù hợp các Quyết định của Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám đốc trong công tác quản lý, điều hành

Kiểm soát trình tự, thủ tục ban hành các văn bản của Công ty phù hơp với quy định của pháp luật và Điều lệ Công ty

Giám sát việc thực thi pháp luật của Công ty

- Kiểm tra đánh giá các quy trình trọng yếu của Công ty nhằm phát hiện những rủi ro tiềm tàng hoặc những thiếu sót, từ đó đề xuất những kiến nghị và giải pháp phù hợp

- Tham gia các buổi họp của HĐQT, kiểm tra giám sát việc triển khai các Nghị quyết của Đại hội cổ đông đối với HĐQT, Ban Giám đốc
Xem xét, kiểm tra các báo cáo định kỳ  quý, năm nhằm đánh giá tính trung thực và hợp lý các số liệu tài chính
2. Kết quả giám sát hoạt động của HDQT

HĐQT Công ty thực hiện công tác quản trị điều hành hoạt động thông qua việc xây dựng, phê duyệt chiến lược kinh doanh, phân bổ nguồn vốn, phê duyệt các dự án đầu tư, ban hành các quyết định đầu tư, tổ chức bộ máy của Công ty , ban hành các quy chế, quy trình hoạt động và thiết lập các quan hệ hợp tác đầu tư nhằm đem lại hiệu quả cao nhất.
Nhận xét đánh giá chung: HĐQT Công ty đã tuân thủ đầy đủ các quy định của Pháp luật trong công tác quản lý . Các thành viên  HĐQT và các cán bộ quản lý thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ được giao theo quy định của Luật doanh nghiệp, điều lệ Công ty và Nghị quyết của ĐHCĐ

3. Kết quả giám sát hoạt động của Ban Giám đốc

Thực hiện chức năng nhiệm vụ của mình, Ban Giám đốc Công ty tổ chức hoạt động kinh doanh theo kế hoạch do Đại hội cổ động giao, theo các Nghị quyết của HĐQT và các quy định quản lý của Nhà nước, của Công ty
Ban hành các quy chế quản trị nội bộ để đảm bảo hoạt động của Công ty được minh bạch, hiệu quả. Phân định rõ trách nhiệm, quyền hạn của từng cá nhân phụ trách cũng như của từng Phòng ban.

4.Thẩm định BCTC năm 2012
Ban kiểm soát nhất trí thông qua Báo cáo tài chính năm 2012 của Công ty được kiểm toán bởi Công ty TNHH KRESTON ACA VIỆT NAM

Trên cơ sở Báo cáo tài chính đã kiểm toán năm 2012 của Công ty, Ban Kiểm soát xin báo cáo một số chỉ tiêu chính như sau:
BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN
	I. Tài sản ngắn hạn
	20,883,039,040

	1. Tiền và các khoản tương đương tiền
	680,383,451

	2. Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn
	105,950,000

	3. Phải thu ngắn hạn
	8,053,843,889

	4. Hàng tồn kho
	8,895,362,914

	5. Tài sản ngắn hạn khác
	3,147,498,786

	II.Tài sản dài hạn
	3,427,363,291

	1. Tài sản cố định
	2,721,726,083

	2. Các khoản đầu tư tài chính dài hạn
	611,500,000

	3. Đầu tư dài hạn khác
	94,137,208

	TỔNG TÀI SẢN
	24,310,402,331

	I. Nợ phải trả
	2,351,180,544

	1. Nợ ngắn hạn
	2,332,569,044

	2. Nợ dài hạn
	18,611,500

	II. Nguồn vốn
	21,959,221,787

	1. Vốn đầu tư của Chủ sở hữu
	20,000,000,000

	2. Quỹ đầu tư phát triển
	598,068,974

	3. Quỹ dự phòng tài chính
	200,000,000

	4. Quỹ khác thuộc vốn chủ sở hữu
	102,809,849

	5. Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối
	1,058,342,964

	TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN
	24,310,402,331

KẾT QỦA HOẠT ĐỘNG SXKD
	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ
	27,437,225,116

	Các khoản giảm trừ doanh thu

	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp DV
	27,437,225,116

	Giá vốn hàng bán
	23,572,934,359

	Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp DV
	3,864,290,757

	Doanh thu hoạt động tài chính
	105,814,258

	Chi phí tài chính
	180,107,742

	Chi phí bán hàng
	302,107,281

	Chi phí QLDN
	3,076,000,757

	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh
	411,889,235

	Thu nhập khác

	Chi phí khác
	5,991,301

	Lợi nhuận khác
	(5,991,301)

	Tổng lợi nhuận trước thuế
	405,897,934

	Chi phí thuế TNDN hiện hành
	75,941,037

	Lợi nhuận sau thuế TNDN
	329,956,897

	Lãi cơ bản trên cổ phiếu
	165

5. Kế hoạch hoạt động của Ban kiểm soát năm 2013
- Ban kiểm soát Công ty thực hiện nhiệm vụ thay mặt cho các cổ đông để kiểm tra, giám sát các mặt hoạt động sản xuất kinh doanh, quản trị và điều hành của Công ty.

- Kiểm tra, giám sát hoạt động của HĐQT và Ban giám đốc về tình hình thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên đề ra.

- Xem xét tính hợp lý các quy trình, quy chế quản lý nội bộ do Công ty ban hành.

- Thẩm định báo cáo tài chính và tình hình thực hiện kế hoạch SXKD từng quý, năm 2013.

- Theo dõi, giám sát việc ký kết, thực hiện và hiệu quả các hợp đồng kinh tế do Công ty thực hiện.

- Phối hợp với các phòng chức năng của Công ty kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện kế hoạch SXKD của Công ty.

6. Kiến nghị:

Qua kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh năm 2012. Ban kiểm soát kiến nghị đại hội cổ đông, HĐQT và Ban giám đốc Công ty một số vấn đề sau:

+ Tiếp tục hoàn thiện tái cấu trúc doanh nghiệp phù hợp với điều kiện sản xuất kinh doanh của Công ty trong thời gian tới

+ Hoàn thiện các quy trình, quy chế rõ ràng phù hợp với tình hình thực tế của Công ty và các quy định nội bộ sử dụng trong công tác quản lý của Công ty, tăng cường công tác kiểm soát nội bộ.

+ Đẩy mạnh công tác nghiệm thu thanh toán thu hồi công nợ

+ Xem xét phân tích đánh giá danh mục các dự án đang và chuẩn bị thực hiện đầu tư để đưa ra các quyết định cho phù hợp với điều kiện tài chính hiện tại và chiến lược phát triển lâu dài của Công ty

+ Về cách thức tổ chức các cuộc họp HĐQT thường kỳ Ban lãnh đạo Công ty cần phải có kế hoạch và gửi tài liệu trước cho các thành viên tham gia họp theo quy định
Trên đây là báo cáo quá trình thực hiện nhiệm vụ năm 2012 và kế hoạch hoạt động năm 2013 của Ban kiểm soát Công ty, trình Đại hội đồng cổ đông thường niên thông qua.

Kính chúc Đại hội thành công.

Xin chân trọng cảm ơn.

TM BAN KIỂM SOÁT CÔNG TY

  TRƯỞNG BAN

          CAO THỊ THUÝ HÀ